ATA Nº 888
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Travesseiro/RS, realizou-se a Oitava Sessão Ordinária da Legislatura 2025-2028, sob a Presidência do Vereador Adriano Steffler. Estiveram presentes os Vereadores: Airton da Costa, Andréia Alessandra Kaufmann, Cibeli Pivatto Siebert Greici Rockenbach, Joaquim Diogo de Castro Southier, Marciano Sadi Markmann, Omar João Walter e Paulo César Ahne. Inicialmente foi apreciada a Ata nº 887, da Sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura do Ofício SMAF Nº 068/2025, oriundo do Poder Executivo. Em seguida, leitura do Projeto de Lei CMV nº 002/2025, Indicação do Vereador Adriano Steffler Protocolado sob nº 034/2025 e Projeto de Resolução nº 004/2025, oriundos do poder Legislativo. Após deu-se início ao Grande Expediente, os Vereadores Paulo Cesar, Joaquim e Marciano fizeram uso da palavra, a gravação consta integralmente no arquivo 2025/gravações/22,04,2025. Continuando na Ordem do Dia, Leitura do Parecer das Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, referente aos Projetos de Lei Nº 038, 039 e 040/2025. Os Pareceres foram favoráveis à votação dos Projetos de Lei. Em seguida, leitura dos Projetos de Lei nº 038/2025, de 17 de abril de 2025, que autoriza o Poder Executivo a executar procedimentos cirúrgicos de alta complexidade, na especialidade de traumatologia e de ortopedia, para colocação de próteses de joelho, quadril e ombros, revoga as Leis Municipais nº 1.567, de 04 de dezembro de 2019, e nº 1.732, de 16 de fevereiro de 2022, e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 039/2025, de 17 de abril de 2025, que “Altera a redação do art. 2º da Lei Municipal nº 093, de 04 de agosto de 1994, e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 040/2025, de 17 de abril de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar, temporariamente, para atender excepcional interesse público, um profissional para as funções de Auxiliar de Saúde Bucal - ASB, e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei CMV nº 002/2025, de 07 de abril de 2025, que “Acrescenta inciso no artigo 2º da Lei Municipal nº 1865, de 04 de dezembro de 2023, e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Resolução nº 004/2025, de 22 de abril de 2025, que “Dispõe sobre a nomeação de Vereadora para o cargo de Vice-Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Travesseiro e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura da Indicação do Vereador Adriano Steffler sob protocolo nº 034/2025, de 17 de abril de 2025, que “Requer que após apreciação plenária, seja encaminhado ao Poder Executivo e a Secretaria responsável a seguinte Indicação: Que Seja estendido o horário de funcionamento da EMEI Criança Esperança até às 18h15.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Nas explicações pessoais os Vereadores Paulo Cesar, Airton, Adriano, Greici e Marciano manifestaram-se. A Sessão está gravada no arquivo 2025/gravações/22,04,2025. Nada mais havendo a tratar, foi assinado o livro de presenças e o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão. Travesseiro, 22 de abril de 2025.

Presidente,					Secretária,